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ABSTRACT

The aim of this work is to design a hybrid wind-diesel power plant for decentralized power supply

system of village Khorey-Ver, Nenets autonomous okrug, Russia. Due to low population density in the north

of Russia it is not economically efficient to build overhead lines and connect small settlements to the grid.

That is why power supply by diesel generators is commonly used. Primary cost of produced energy is 15- 30

times higher than in central power supply systems. In order to decrease cost of energy I consider introducing

RES based power supply. High wind energy potential makes it possible to use wind as a source of energy. In

this master thesis, I research potential of wind energy, analyze features of implementation wind turbines in

the arctic conditions. In addition, I design scheme of hybrid power plant, choose all necessary equipment and

compare different wind turbines. I define exact number of wind turbines for project to be economically

efficient. After introduction of wind turbines cost of energy and fuel consumption decreases. Decrease in

fuel consumption leads to reduction of CO2 emissions, what makes project beneficial from economic and

ecological point of view.
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INTRODUCTION

The current development of energy in Russia is characterized by an increasing of the cost of energy

production. The greatest increase in the cost of energy is observed in the remote regions of Siberia and the

Far East of Russia, Kamchatka, and the Kuril Islands, where decentralized power supply systems based on

diesel power plants running on imported fuel are mainly used. The total cost of electricity in these areas

often exceeds the world price level and reaches 0.25 or more US dollars per 1 kW • hour. [1]

World experience shows that a number of countries and regions are successfully solving energy

supply problems today through the development of renewable energy. In order to intensify the practical use

of renewable energy in these countries, various privileges for green energy producers are legally established.

However, the decisive success of renewable energy is ultimately determined by its effectiveness in

comparison with other more traditional fuel power plants today. The development of technical and

legislative framework for renewable energy and the steady growth trends in the cost of fuel and energy

resources already today determine the technical and economic advantages of power plants using renewable

energy resources. Obviously, in the future, these advantages will increase, expanding the scope of renewable

energy and increasing its contribution to the global energy balance. [1]

The aim of this work is to design a hybrid wind-diesel power plant for decentralized power supply

system, village Khorey-Ver.

To achieve this goal we need to solve a number of problems:

• Calculate the current cost of electricity using only diesel fuel

• Determine potential of wind energy where the construction of wind turbines is planned

• Consider several options for a wind farm

• Carry out a feasibility study of various options of power supply and make a conclusion. [1]
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1. Calculation of diesel power plant

1.1. Common information about objet of research

Khorey-Ver is a village in the north of Russia. Khorey-Ver is located on Colva River. The distance

to the administrative center of the NAO Naryan-Mar is 215 km. The distance to the city from Usinsk is 160

km. The population of the village is 740 people. Location and population of this region is the main

parameters which we will use in next calculations.

1.2. Calculation of required electricity, determination of the design load

Decentralized power supply systems vary a great deal in terms of installed capacity. They are

difficult to classify. The most widely distributed decentralized power supply systems were used to provide

electric power to the following consumer groups:

1. Individual consumers of small power from units to tens of kilowatt- cottages and country houses,

weather stations, cell towers, field facilities;

2. Group non-industrial consumers with installed capacities from tens to hundreds of kW- individual

large residential buildings and housing estates. Various objects of the social sphere trading enterprises and

healthcare institutions, villages, villages, towns;

3. Industrial enterprises with installed capacity from hundreds to thousands of kW. [3]

In this village there are no large consumers and enterprises and the main consumers of the object,

individual and group consumers. That is why we can classify our object as a 2 group.

Average resident of Russia spends 2 kWh per day, we will calculate based on the consumption by

one person of about 800 kWh of electricity per year.

Then the annual consumption of electricity by the village will be:

 5740 800 5,92 10yearW n P kW h       (1)

where: n- amount of people,

P- annual consumption by 1 inhabitant, [ kW h ]

The seasonality factor is an of electricity consumption changes depending on the time of year.

Coefficients for every month are given in table 1. Based on the table, we will consider December as the

month with the highest consumption. The sum of the coefficients is equal to sК  10,2. [3]

Electricity consumption for 1 day of December will be equal:

 
5

35,92 10
1,935 10

10,2 30

year

dec

s d

W
W kW h

К N


    

 
(2)

where dN - number of days in a month;
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Table 1 – Seasonality factors for daily load schedules of decentralized consumers [3]

No. Month Season factor

1 January 1

2 February 1

3 March 0.8

4 April 0.8

5 May 0.8

6 June 0.7

7 July 0.7

8 August 0.7

9 September 0.9

10 October 0.9

11 November 0.9

12 December 1

Table 2 – Electricity consumption for every month

Month Consumption, kW 410 

January 5,80

February 5,80

March 4,63

April 4,63

May 4,63

June 4,06

July 4,06

August 4,06

September 5,22

October 5,22

November 5,22

December 5,80

Based on the typical electricity consumption schedule of decentralized consumers (Figure1), ratio

between middle value and maximum (variation factor) is 2,35. [3]

The calculated power value will be equal to:

 
3

sign

1.935 10 2.35
201,5

24

dec v
de

h

W K
P kW h

N

  
    (3)

where hN - number of hours in a day,
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vK - variation factor;

Figure 1 – Daily-load curve of loads of decentralized consumers [3]

Thus, estimated capacity of the facility is 201,5 kW. According to Table 3 and Figure 1 we may

predict power consumption for every season and for every hour of a day.

Table 3 – Power consumption in every season

Power consumption, kW

Time, h Winter Spring Summer Autumn

0,00 50 40 35 45

1,00 50 40 35 45

2,00 50 40 35 45

3,00 50 40 35 45

4,00 50 40 35 45

5,00 60 48 42 54

6,00 100 80 70 90

7,00 120 96 84 108

8,00 80 64 56 72

9,00 60 48 42 54

10,00 60 48 42 54

11,00 70 56 49 63

12,00 80 64 56 72

13,00 60 48 42 54

14,00 60 48 42 54

15,00 60 48 42 54

16,00 80 64 56 72

17,00 140 112 98 126

18,00 200 160 140 180

19,00 190 152 133 171

20,00 140 112 98 126

21,00 100 80 70 90
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Time,h Winter Spring Summer Autumn

22,00 70 56 49 63

23,00 60 48 42 54

1.3. Requirements for diesel generators of DPP

Diesel power stations in hybrid power supply system fulfill the most important functions of a

guaranteed power source. The most important technical indicator of an autonomous diesel power plant

providing power to decentralized consumers is the number and power of installed power units. This indicator

determines the reliability of power supply system and efficiency of DPP depends on it.

Regulatory documents do not contain specific recommendations and methods for choosing the

number and power of diesel generators. Meanwhile, this indicator is extremely important, since the technical

and economic characteristics of the power plant largely depend on it.

Based on the need to provide consumers with electricity in any situation, the choice of the number

and power of diesel generators should be carried out taking into account the following requirements:

1. Aggregate power of the units should be 25% more than the daily maximum load:

1,25cap designP P  (4)

2. For ease of maintenance, it is advisable to choose a diesel generators of one size.

3. The load of diesel generators should be in the range of 25-80%.

4. The number of diesel units should be excessive in order to ensure the possibility of

decommissioning of generators and for overhauls.
1

5. The operating conditions of diesel power plants should comply with the climatic characteristics

of the area.

Based on this, the required power of the units will be equal to:

sign1.25 1.25 201.5 250cap deP P kW h      (5)

1.4. Calculations of equivalent annual cost for different options of diesel generators

At previous chapter we considered common requirements for diesel power plant. Next we should

analyze several options of combination of diesel generators with different capacity of units, also we will

consider system with accumulator battery.

Method of annual equivalent expenses

It is often necessary to compare several options of project. The multivariance of the task determines

the implementation of feasibility studies in order to justify and select the most effective option. Decision

making takes into account the cost of its implementation. The assessment is based on two main indicators:

1
Lukutin B.V., Muravlev I.O., Plotnikov I.A. Sistemy elektrosnabzheniya s vetrovymi i

solnechnymi elektrostantsiyami [Power supply systems with wind and solar power plants]. Education

guidance. Tomsk: Tomsk Polytechnic University 2015. – 44 p.
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capital investment [ I ] to create production and annual costs [
FE ] of generating.

In this case capital investments are considered one-time costs, and production costs are considered as

annual expenses. The compared options can have significant differences in the indicated component costs.

As an assessment of several options for technical solutions, it is advisable to use the formula:

a n FС C I E   (6)

where:
aС - annual equivalent expenses,

nC - normative coefficient, which equal to Fact
n

T
C

T
 ,

T- lifetime of equipment,

FactT - equivalent duration of operation of diesel generator for one year.

I - capital investments,

FE - expenses for fuel.

The criterion for choosing the option is the minimum of annual equivalent expenses. [4]

Method of calculation of consumption of fuel

According to specific fuel consumption curve we may find fuel consumption for specific load and


[…]


Frequency 50 / 60 Hz

Overload
≤ 125%: 10 minutes

≤ 150%: 1 minute

Efficiency
94% Nominal mode

97% ECO mode

Battery

Nominal voltage, Vdc 240

Protection from deep discharge Yes
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Appendix 3. Economical model with only diesel generators

Year 0 1 2 3

Investment -2 310 000

Depreciation 385 000 385 000 385 000

Maintenance 546 344 578 688 612 946

Salaries 3 931 200 4 163 927 4 410 432

Fuel 7 827 176 8 343 770 8 894 458

Revenue 2 196 320 2 433 523 2 696 343

Subsidy 10 599 712 11 227 215 11 891 867

Expenses 12 689 720 13 471 384 14 302 836

EBT 106 312 189 354 285 374

Tax, 20% 21 262 37 871 57 075

CF 470 050 536 483 613 299

Real CF 443 778 478 189 516 105

NPV -2 310 000 403 435 395 198 387 758

Year 4 5 6

Investment

Depreciation 385 000 385 000 385 000

Maintenance 649 232 687 667 728 377

Salaries 4 671 529 4 948 084 5 241 010

Fuel 9 481 493 10 107 271 10 774 351

Revenue 2 987 548 3 310 203 3 667 705

Subsidy 12 595 865 13 341 540 14 131 359

Expenses 15 187 254 16 128 022 17 128 738

EBT 396 159 523 722 670 327

Tax, 20% 79 232 104 744 134 065

CF 701 927 803 978 921 261

Real CF 557 674 603 051 652 402

NPV 380 899 374 447 368 264

Total NPV 0 COE, kW*h 21,44
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Appendix 4. Economical model with integration of diesel generators

Year 0 1 2 3 4 5 6

Investment -31 495 200

Depreciation 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760

Maintenance 125 152 132 561 140 409 148 721 157 525 166 851

Salaries 3 931 200 4 163 927 4 410 432 4 671 529 4 948 084 5 241 010

Fuel 1 793 807 1 912 198 2 038 403 2 172 938 2 316 352 2 469 231

Revenue 2 196 320 2 433 523 2 696 343 2 987 548 3 310 203 3 667 705

Subsidy 10 599 712 11 227 215 11 891 867 12 595 865 13 341 540 14 131 359

Expenses 7 768 919 8 127 446 8 508 003 8 911 948 9 340 720 9 795 852

EBT 5 027 114 5 533 292 6 080 206 6 671 466 7 311 023 8 003 213

Tax, 20% 1 005 423 1 106 658 1 216 041 1 334 293 1 462 205 1 600 643

CF 5 940 451 6 345 394 6 782 925 7 255 932 7 767 579 8 321 331

Real CF 5 608 432 5 655 912 5 707 989 5 764 761 5 826 340 5 892 844

NPV -31 495 200 5 098 574 4 674 307 4 288 496 3 937 410 3 617 699 3 326 357

Total NPV 7 8 9 10 11 12 13

Investment -12 952 277

Depreciation 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760

Maintenance 176 728 187 190 198 272 210 010 222 442 235 611 249 559

Salaries 5 551 278 5 879 914 6 228 004 6 596 702 6 987 227 7 400 871 7 839 003

Fuel 2 632 200 2 805 925 2 991 116 3 188 530 3 398 973 3 623 305 3 862 443

Revenue 4 063 817 4 502 710 4 989 002 5 527 814 6 124 818 6 786 299 7 519 219

Subsidy 14 967 936 15 854 038 16 792 597 17 786 719 18 839 692 19 955 002 21 136 338

Expenses 10 278 966 10 791 789 11 336 153 11 914 002 12 527 402 13 178 547 13 869 765

EBT 8 752 787 9 564 958 10 445 446 11 400 531 12 437 108 13 562 754 14 785 792

Tax, 20% 1 750 557 1 912 992 2 089 089 2 280 106 2 487 422 2 712 551 2 957 158

CF 8 920 990 9 570 726 10 275 117 11 039 185 -1 083 831 12 768 963 13 747 394

Real CF 5 964 407 6 041 171 6 123 293 6 210 939 -575 710 6 403 538 6 508 887

NPV 3 060 684 2 818 251 2 596 874 2 394 586 -201 783 2 040 364 1 885 393

Total NPV 14 15 16 17 18 19 20

Investment

Depreciation 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760 1 918 760

Maintenance 264 333 279 982 296 556 314 113 332 708 352 404 373 267

Salaries 8 303 071 8 794 613 9 315 254 9 866 717 10 450 827 11 069 516 11 724 831

Fuel 4 117 365 4 389 111 4 678 792 4 987 592 5 316 773 5 667 680 6 041 747

Revenue 8 331 295 9 231 075 10 228 031 11 332 658 12 556 585 13 912 696 15 415 267

Subsidy 22 387 609 23 712 956 25 116 763 26 603 675 28 178 613 29 846 787 31 613 716

Expenses 14 603 529 15 382 466 16 209 363 17 087 182 18 019 069 19 008 361 20 058 605

EBT 16 115 375 17 561 565 19 135 431 20 849 151 22 716 129 24 751 122 26 970 378

Tax, 20% 3 223 075 3 512 313 3 827 086 4 169 830 4 543 226 4 950 224 5 394 076

CF 14 811 060 15 968 012 17 227 105 18 598 081 20 091 663 21 719 658 23 495 063

Real CF 6 620 557 6 738 780 6 863 802 6 995 884 7 135 303 7 282 349 7 437 332

NPV 1 743 400 1 613 210 1 493 763 1 384 098 1 283 347 1 190 722 1 105 512

Total NPV 17 856 064 COE, kW*h 13,12