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Student’s task was to make both basic technical and economical evaluation of the system

supplying electricity in small village distant from centralized power system. The student prepared

the decentralized power supply based on diesel generators supplemented with wind power

turbines and in one variant with batteries as well. Finally he executed economic appraisal of all

variants together with risk analysis (sensitivity analysis). The student worked exemplary during

all the year I can gradually monitor an advancement of his work. He accomplished all points of

the diploma work successfully.

The author used many text materials in Russian and English language. Then he

implemented his knowledge and integrated it in the methodology that can be used in similar

problems. These calculations are thoughtful and show a good engineering competence of the

author. From formal point of view there are minor mistakes in the diploma thesis without

influence to understandability.

The final assessment of the diploma work is

A excellent
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